### Top Current Affairs 23rd May 2023 | Hindi | English

- 1. National
- 2. International
- 3. Business
- 4. Sports
- 5. Sci-Tech

#### 1. National

# 1.1 Indian Railways Hands Over 20 Broad Gauge Locomotives to Bangladesh, Strengthening Bilateral Relations

Indian Railways has handed over 20 Broad Gauge locomotives to Bangladesh in a ceremony attended by officials from both countries. The locomotives, provided as grant assistance from India, will help meet the growing demand for passenger and freight train operations in Bangladesh. This initiative strengthens the bilateral relationship between the two countries, and further cross-border rail connectivities are under construction. The trade between India and Bangladesh via rail has been consistently growing, with the interchange of cargo trains and various export commodities. This collaboration aims to improve rail services and enhance people-to-people contact between the two nations.

# 1.2 MoS Rajeev Chandrasekhar's Digital India Dialogues: Exploring the Principles of the Digital India Act

MoS Rajeev Chandrasekhar organized Digital India Dialogues in Mumbai to discuss the Principles of the Digital India Act. The Act aims to replace the current IT Act, providing a legal framework to protect digital citizens' rights and promote innovation. Safety, trust, and addressing online harm are key focuses of the Act. The proposed law will be part of India's global cyber law framework, along with other policies and guidelines. The session involved various stakeholders from the technology sector, following the consultative approach of Prime Minister Narendra Modi.

#### 1.3 UPSC Civil Services Exam 2022 Results: Women Candidates Claim Top 4 Ranks

Women candidates secure top 4 ranks in the UPSC Civil Services Exam 2022. The top rank goes to Ishita Kishore, followed by Garima Lohia, Uma Harathi N., and Smriti Mishra. A total of 933 candidates have been recommended for prestigious government positions. The exam was challenging, with over 11 lakh candidates applying. Prime Minister Narendra Modi congratulates the successful candidates and encourages those who didn't make it to explore other opportunities.

### 1.4 India Boosts Connectivity with Bangladesh: 20 Broad Gauge Locomotives Handed Over

India has handed over 20 Broad Gauge Locomotives to Bangladesh in a move to improve passenger and freight connectivity between the two countries. The locomotives were delivered as part of the grant assistance from the Indian government and fulfill a commitment made during Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina's visit to India in 2019. The Indian Railways are actively working on improving and strengthening rail connectivity between the two countries, with several connectivity routes already operational and more under progress. The trade between India and Bangladesh via rail has seen consistent growth, with a significant amount of cargo being exchanged.

## 1.5 India's Domestic Airlines Achieve Remarkable 42.85% Passenger Growth: Aviation Sector Soars to New Heights

India's domestic airlines have experienced a significant increase in passenger numbers, with a growth rate of 42.85% compared to the previous year. This growth reflects the positive trajectory of the aviation sector and the increasing demand for air travel. The industry has focused on improving connectivity and creating convenient travel options. Despite challenges posed by the COVID-19 outbreak, the cancellation rate and complaints remained impressively low. The Ministry of Civil Aviation and airlines have worked diligently to ensure operational efficiency and a seamless travel experience. The Union Minister of Civil Aviation and Steel expressed satisfaction with the industry's growth and emphasized the government's commitment to supporting the aviation sector's development.

# 1.6 G20 Trade & Investment Working Group Meet in Bengaluru: Focus on Technology-driven Trade Reforms

G20's second Trade & Investment Working Group Meet in Bengaluru will focus on technology-driven trade reforms. Over 100 delegates from G20 member countries and international organizations will discuss topics like multilateral trading system reform, integrating MSMEs in global trade, maximizing trade benefits, and improving trade logistics. The World Trade Organization (WTO) reform will be a priority, and there will be a seminar on trade and technology. Presentations will cover achievements in digitalizing paper documents and developing action plans for various initiatives. These deliverables are the outcome of the previous meeting in Mumbai.

## 1.7 International Conference on Chemicals and Petrochemicals: Promoting Sustainability and Economic Growth

MoS Bhagwanth Khuba will inaugurate the International Conference on Chemicals and Petrochemicals in New Delhi. The conference, organized by the Department of Chemicals and Petrochemicals in collaboration with the Confederation of Indian Industry (CII), aims to promote sustainability and discuss issues faced by the industry. Over 500 delegates from various countries, including G20 members, will participate in the event. The conference will focus on

decarbonization, circular economy, biodiversity, and water conservation. The Chemicals & Petrochemical industry is crucial for India's economic development, and the conference will explore opportunities for growth.

# 1.8 4th National Water Awards: Recognizing Excellence in Water Conservation & Management

The 4th National Water Awards will be held on June 17, 2023, organized by the Department of Water Resources, River Development, and Ganga Rejuvenation. The ceremony will recognize winners in various categories and provide cash prizes. The event aims to promote water conservation and management and raise awareness about the importance of water. Multiple stakeholders and dignitaries are expected to participate. This is the fourth edition of the awards, with previous editions held in 2019 and 2020.

# 1.9 Home Minister Amit Shah Announces Electronic Census Linked with Voters' List for Comprehensive Development

Home Minister Amit Shah announced that the census will be conducted electronically and linked with the voters' list. The new system will allow individuals to fill out their data, which will be audited and include socio-economic parameters. The government aims to create a system where the Election Commission automatically obtains information for voter cards when a person turns 18 or removes a deceased person from the voter list. Census data provides valuable information for policymakers and development planners, and the online availability of data will benefit researchers. The Minister emphasized the importance of the upgraded SRS mobile application with geofencing for accountability. Development planning should be data-driven, and census data helps in formulating policies for various sectors.

### 2. International

# 2.1 Indian Handicrafts Shine at INDEX 2023 in Dubai World Trade Center: A Showcase of Creativity and Craftsmanship

Indian Handicrafts are stealing the spotlight at the INDEX 2023 exhibition in Dubai. The India Pavilion, organized by various councils, features 29 exporters showcasing a wide range of products in home decor, fashion, lifestyle, furniture, and textiles. The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) plays a crucial role in promoting Indian handicrafts globally, connecting international buyers with Indian artisans. The presence of Indian Handicrafts at INDEX 2023 highlights their significance and attracts attention from businesses worldwide. The exhibition concludes on May 25th.

# 2.2 Bangladesh to Bolster Border Security Against Drugs and Terror Groups from Myanmar

Bangladesh plans to strengthen security on its border with Myanmar to prevent the entry of drugs and the movement of terror groups. The government will increase patrolling, intelligence

surveillance, and the number of check-posts. There will also be a crackdown on crime in Rohingya camps, with efforts to recover drugs and weapons. The Border Guards Bangladesh (BGB) will be reinforced to stop infiltration from Myanmar.

#### 2.3 UK Implements Restrictions on Family Migration for International Students

Britain plans to limit the migration of family members of international students as part of its efforts to reduce overall net migration. Prime Minister Rishi Sunak aims to decrease legal migration and is considering various options. The new measures will mainly affect postgraduate students, excluding those on research programs, to prevent student visas from being misused as a means to find work in the country. The government has witnessed a significant increase in the number of student dependents entering the country. These changes will take effect in January. Additionally, international students will no longer be able to switch from the student route to work routes before completing their studies.

## 2.4 Bangladesh Receives 20 Broad Gauge Locomotives from India, Boosting Railway Capacity and Efficiency

Bangladesh has received 20 broad gauge locomotives from India, fulfilling a commitment made during Prime Minister Sheikh Hasina's visit to India. The locomotives will enhance Bangladesh Railway's capacity and efficiency in handling passenger and freight train operations. The handover took place at the Darshana-Gede Interchange point and was virtually flagged off by the Minister of Railways of India. The Railway Ministers of both countries emphasized the importance of rail connectivity for bilateral trade and expressed their commitment to further collaboration in the railway sector. Various rail lines are already operational between the two countries, and additional cross-border rail projects are underway. The Indian government also offered to share its experience with electrification of the railway network with Bangladesh. The bilateral development partnership between India and Bangladesh includes railway sector projects worth over USD 1.69 billion. The locomotives will contribute to improving goods and passenger train services in Bangladesh.

# 2.5 PM Modi Boosts India-Australia Ties: Meets Prominent CEOs and Personalities in Sydney

PM Modi visited Sydney as part of his official trip to Australia, where he met with prominent Australian CEOs and discussed various sectors of cooperation between the two countries, such as renewable energy, investment, and mining. He also had separate meetings with Australian personalities to strengthen India-Australia relations. This visit marks PM Modi's second trip to Australia, and he is scheduled to have bilateral meetings with the Australian PM and the Governor General.

### 2.6 IMF Acknowledges Positive Macroeconomic Developments in Sri Lanka: Visit Concludes

IMF officials visited Sri Lanka and acknowledged positive macroeconomic developments, including moderate inflation, stabilized exchange rate, and increased forex reserves. The

government's commitment to meeting IMF program targets was appreciated. Debt restructuring negotiations are ongoing, and timely agreements are crucial for debt sustainability. The IMF team engaged with various stakeholders, emphasizing the need for continued reforms and timely program implementation. In March, the IMF approved a 3 billion dollar financing package for Sri Lanka.

## 2.7 Sri Lanka's Inflation Eases to 33.6% in April 2023: Economic Crisis and Lowered Food Prices

In April 2023, Sri Lanka's inflation rate decreased to 33.6% from the previous month's 49.2%. The drop is attributed to lower food prices and the appreciation of the rupee against the dollar. Sri Lanka has been facing its worst financial crisis in decades due to economic mismanagement and the impact of COVID-19.

#### 2.8 India-US Working Group Boosts Education & Skill Development Collaboration

India and the US have launched the India-US Working Group on education and skill development to enhance collaboration in these areas. The working group aims to foster academic and cultural exchange, improve educational quality, promote innovation and knowledge-sharing, and address skills gaps. They discussed various topics such as vocational education, industry alignment, certification, and recognition mechanisms. The collaboration includes student and faculty exchanges, joint research programs, and collaborative projects between universities and colleges. The importance of engagement with the private sector and public-private partnerships was also acknowledged. Both sides emphasized the need for visa facilitation and expressed their commitment to strengthening cooperation in education and skill development.

### 2.9 Qatar Economic Forum 2023: Global Business Leaders Convene in Doha for Third Edition

The Qatar Economic Forum, powered by Bloomberg, will convene global business leaders in Doha for its third edition from May 23-25, 2023. The event aims to explore advancements in finance, energy, healthcare, and technology, and their impact on future growth. Over 1,000 business leaders will participate, including government officials, CEOs, investors, and influential figures from various fields.

### 3. Business

#### 3.1 No Documents Required: PNB Allows Exchange of Rs 2,000 Notes, RBI Halts Printing

PNB follows SBI in allowing exchange of Rs 2,000 notes without documents. RBI stopped printing Rs 2,000 notes in 2018-19 after achieving its objective. PNB issues guidelines for exchanging notes after viral form seeking personal information. No Aadhaar card or form required. RBI withdraws Rs 2,000 notes from circulation, advises banks to stop issuing them.

## 3.2 Big Move: Centre Offers 30% Financial Support to Promote Green Shipping and Port Digitization

Centre to provide 30% financial support for promoting green shipping, announced during the Ministry of Ports, Shipping and Waterways' second Chintan Shivir. Other announcements include procurement of tugs, development of green hydrogen hubs, establishment of a single-window portal for cruises, and plans to transform ports into smart ports. The recently launched Harit Sagar Guidelines aim to achieve zero waste discharge and promote environmental monitoring in port operations. Indian ports are actively adopting green initiatives and generating more renewable energy than their demand.

#### 3.3 Role of Rural Communities in Combating Climate Change: Insights from G20 Meeting

G20 countries need to collectively address climate change and biodiversity loss. Union Minister Kapil Moreshwar Patil emphasized the importance of involving rural communities in protecting the environment. The impacts of climate change pose challenges to rural livelihoods, and it is crucial to raise awareness about the catastrophic consequences. India, known for its sustainable practices, promotes renewable energy projects and engages rural communities in environmental activities. The Ministry of Panchayati Raj is leading the localization of sustainable development goals.

### 4. Sports

# 4.1 Kabaddi Kicks off Khelo India University Games 2022 in Uttar Pradesh at Gautam Buddha Nagar

Kabaddi marked the beginning of the Khelo India University Games 2022 Uttar Pradesh (KIUG22UP) at Gautam Buddha Nagar. Over 4000 athletes from 200 universities participated in the games. The opening day featured a cultural program and was attended by various dignitaries and athletes. Four Kabaddi games took place, with ABVVU losing to Chaudhary Ranbir Singh University, Jind. HP University defeated HCY University, Durg in the women's category. Adamas University Kolkata faced injuries and lost to Guru Kashi University, Talwandi Sabo in the men's category. Kota University emerged victorious against SRM University, Chennai. The second day will witness Basketball and continued Kabaddi competitions. Other sports will begin in Lucknow.

### 4.2 Khelo India University Games 2022: Table Tennis Championships Set for Intense East vs. West Showdown

The Khelo India University Games have revived sports in colleges and universities, boosting morale among athletes. The table tennis events in the upcoming games will see strong competition, with dominant teams from the East in the men's category and a mix of universities from different regions in the women's category. The teams will compete in group stages followed by knockout rounds, leading to the quarterfinals, semifinals, and finals. The games will take place in Uttar Pradesh across four cities.

#### 4.3 Asmita Dey: From Bicycle Mechanic's Daughter to Aspiring Olympic Judoka

Asmita Dey, the daughter of a bicycle mechanic from Tripura, is pursuing her dreams as a judoka. Currently training at the SAI Regional Center in Bhopal, she aims to win a medal for India in the Olympics. Asmita has already achieved success in previous competitions, including winning a gold medal at the Khelo India University Games. She credits the Khelo India Games for providing her with opportunities and praises the facilities at the Bhopal SAI Center. Asmita draws inspiration from Indian judoka Avtar Singh and Japanese judo star Uta Abe.

# 4.4 Indian Athlete Neeraj Chopra Makes History as World Number One in Javelin Throw Rankings

Indian athlete Neeraj Chopra has become the first Indian track and field athlete to be ranked world number one in javelin throw. He surpassed Anderson Peter of Grenada and secured the top spot with 1,455 points. This achievement is seen as a boost for Chopra, who is preparing for the 2023 athletic season. Twitter users and the Athletics Federation of India celebrated his success, recognizing his remarkable feat.

#### 5. Sci-Tech

#### 5.1 Digital India Act: Protecting Rights of Digital Citizens & Promoting Innovation

The Digital India Act aims to replace the existing IT Act and provide a strong legal framework to protect the rights of digital citizens while promoting innovation. It addresses the need for specialized mechanisms to handle online offenses and includes global standard cyber laws. India, as the world's largest digitally connected democracy, has seen significant growth in digital technologies but lacks provisions for user rights and safety in the current IT Act. The act seeks to address these challenges and shape future technologies.

### टॉप करेंट अफेयर्स 23 मई 2023 | हिंदी | अंग्रेज़ी

- 1. राष्ट्रीय
- <u>2. अंतर्राष्ट्रीय</u>
- 3. व्यवसाय
- <u>4. खेल</u>
- 5. विज्ञान-प्रौद्योगिकी

### 1. राष्ट्रीय

#### 1.1 भारतीय रेलवे ने बांग्लादेश को 20 से अधिक ब्रॉड गेज लोकोमोटिव सौंपे, द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत किया

भारतीय रेलवे ने दोनों देशों के अधिकारियों द्वारा आयोजित एक समारोह में बांग्लादेश को 20 ब्रॉड गेज लोकोमोटिव सौंपे हैं। भारत से अनुदान सहायता के रूप में प्रदान किए गए लोकोमोटिव बांग्लादेश में यात्री और मालगाड़ी संचालन की बढ़ती मांग को पूरा करने में मदद करेंगे। यह पहल दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करती है, और आगे की सीमा पार रेल कनेक्टिविटी निर्माणाधीन है। कार्गो ट्रेनों और विभिन्न निर्यात वस्तुओं के आदान-प्रदान के साथ भारत और बांग्लादेश के बीच रेल के माध्यम से व्यापार लगातार बढ़ रहा है। इस सहयोग का उद्देश्य रेल सेवाओं में सुधार करना और दोनों देशों के बीच लोगों से लोगों का संपर्क बढाना है।

#### 1.2 MoS राजीव चंद्रशेखर का डिजिटल इंडिया संवाद: डिजिटल इंडिया अधिनियम के सिद्धांतों की खोज

MoS राजीव चंद्रशेखर ने डिजिटल इंडिया अधिनियम के सिद्धांतों पर चर्चा करने के लिए मुंबई में डिजिटल इंडिया संवाद का आयोजन किया। अधिनियम का उद्देश्य मौजूदा आईटी अधिनियम को बदलना है, डिजिटल नागरिकों के अधिकारों की रक्षा करने और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए एक कानूनी ढांचा प्रदान करना है। सुरक्षा, विश्वास और ऑनलाइन नुकसान को संबोधित करना अधिनियम के प्रमुख केंद्र बिंदु हैं। प्रस्तावित कानून अन्य नीतियों और दिशानिर्देशों के साथ भारत के वैश्विक साइबर कानून ढांचे का हिस्सा होगा। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के परामर्शी दृष्टिकोण के बाद इस सत्र में प्रौद्योगिकी क्षेत्र के विभिन्न हितधारकों को शामिल किया गया।

### 1.3 यूपीएससी सिविल सेवा परीक्षा 2022 परिणाम: महिला उम्मीदवारों ने शीर्ष 4 रैंक का दावा किया

महिला उम्मीदवारों ने यूपीएससी सिविल सेवा परीक्षा 2022 में शीर्ष 4 रैंक हासिल की। शीर्ष रैंक इशिता किशोर को मिली, उसके बाद गरिमा लोहिया, उमा हरथी एन और स्मृति मिश्रा हैं। प्रतिष्ठित सरकारी पदों के लिए कुल 933 उम्मीदवारों की सिफारिश की गई है। परीक्षा चुनौतीपूर्ण थी, जिसमें 11 लाख से अधिक उम्मीदवारों ने आवेदन किया था। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी सफल उम्मीदवारों को बधाई देते हैं और उन लोगों को प्रोत्साहित करते हैं जो इसे अन्य अवसरों का पता लगाने के लिए नहीं बनाते हैं।

#### 1.4 भारत ने बांग्लादेश के साथ कनेक्टिविटी बढ़ाई: 20 ब्रॉड गेज लोकोमोटिव सौंपे गए

भारत ने दोनों देशों के बीच यात्री और माल ढुलाई को बेहतर बनाने के लिए बांग्लादेश को 20 ब्रॉड गेज लोकोमोटिव सौंपे हैं। लोकोमोटिव को भारत सरकार से अनुदान सहायता के हिस्से के रूप में वितरित किया गया था और 2019 में बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना की भारत यात्रा के दौरान की गई प्रतिबद्धता को पूरा किया गया था। कनेक्टिविटी मार्ग पहले से ही चालू हैं और अन्य पर काम चल रहा है। रेल के माध्यम से भारत और बांग्लादेश के बीच व्यापार में लगातार वृद्धि देखी गई है, जिसमें महत्वपूर्ण मात्रा में कार्गो का आदान-प्रदान हुआ है।

#### 1.5 भारत की घरेलू एयरलाइंस ने उल्लेखनीय 42.85% यात्री वृद्धि हासिल की: विमानन क्षेत्र नई ऊंचाइयों पर पहुंचा

भारत की घरेलू एयरलाइनों ने पिछले वर्ष की तुलना में 42.85% की वृद्धि दर के साथ यात्री संख्या में उल्लेखनीय वृद्धि का अनुभव किया है। यह वृद्धि विमानन क्षेत्र के सकारात्मक प्रक्षेपवक्र और हवाई यात्रा की बढ़ती मांग को दर्शाती है। उद्योग ने कनेक्टिविटी में सुधार और सुविधाजनक यात्रा विकल्प बनाने पर ध्यान केंद्रित किया है। COVID-19 के प्रकोप से उत्पन्न चुनौतियों के बावजूद, रद्द करने की दर और शिकायतें प्रभावशाली रूप से कम रहीं। नागरिक उड्डयन मंत्रालय और एयरलाइंस ने परिचालन दक्षता और निर्बाध यात्रा अनुभव सुनिश्चित करने के लिए लगन से काम किया है। केंद्रीय नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री ने उद्योग के विकास पर संतोष व्यक्त किया और विमानन क्षेत्र के विकास का समर्थन करने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर दिया।

#### 1.6 बेंगलुरु में जी20 व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक: प्रौद्योगिकी-संचालित व्यापार सुधारों पर ध्यान

बेंगलुरू में G20 की दूसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक प्रौद्योगिकी-संचालित व्यापार सुधारों पर केंद्रित होगी। G20 सदस्य देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के 100 से अधिक प्रतिनिधि बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली में सुधार, MSMEs को वैश्विक व्यापार में एकीकृत करने, व्यापार लाभों को अधिकतम करने और व्यापार रसद में सुधार जैसे विषयों पर चर्चा करेंगे। विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) सुधार एक प्राथमिकता होगी, और व्यापार और प्रौद्योगिकी पर एक संगोष्ठी होगी। प्रस्तुतियों में कागजी दस्तावेजों को डिजिटल करने और विभिन्न पहलों के लिए कार्य योजना विकसित करने में उपलब्धियां शामिल होंगी। ये डिलिवरेबल्स मुंबई में पिछली बैठक के परिणाम हैं।

### 1.7 रसायन और पेट्रोकेमिकल पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन: स्थिरता और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना

MoS भगवंत खुबा नई दिल्ली में रसायन और पेट्रोकेमिकल्स पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे। भारतीय उद्योग पिरसंघ (CII) के सहयोग से रसायन और पेट्रोकेमिकल्स विभाग द्वारा आयोजित सम्मेलन का उद्देश्य स्थिरता को बढ़ावा देना और उद्योग के सामने आने वाले मुद्दों पर चर्चा करना है। इस कार्यक्रम में जी20 सदस्यों सिहत विभिन्न देशों के 500 से अधिक प्रतिनिधि भाग लेंगे। सम्मेलन डीकार्बीनाइजेशन, सर्कुलर इकोनॉमी, जैव विविधता और जल संरक्षण पर केंद्रित होगा। भारत के आर्थिक विकास के लिए रसायन और पेट्रोकेमिकल उद्योग महत्वपूर्ण है, और सम्मेलन विकास के अवसरों का पता लगाएगा।

#### 1.8 चौथा राष्ट्रीय जल पुरस्कार: जल संरक्षण और प्रबंधन में उत्कृष्टता को पहचानना

चौथा राष्ट्रीय जल पुरस्कार 17 जून, 2023 को जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग द्वारा आयोजित किया जाएगा। समारोह विभिन्न श्रेणियों में विजेताओं की पहचान करेगा और नकद पुरस्कार प्रदान करेगा। इस आयोजन का उद्देश्य जल संरक्षण और प्रबंधन को बढ़ावा देना और पानी के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। कई हितधारकों और गणमान्य व्यक्तियों के भाग लेने की उम्मीद है। यह पुरस्कारों का चौथा संस्करण है, जिसके पिछले संस्करण 2019 और 2020 में आयोजित किए गए थे।

#### 1.9 गृह मंत्री अमित शाह ने व्यापक विकास के लिए मतदाता सूची से जुड़ी इलेक्ट्रॉनिक जनगणना की घोषणा की

गृह मंत्री अमित शाह ने घोषणा की कि जनगणना इलेक्ट्रॉनिक रूप से आयोजित की जाएगी और मतदाता सूची से जुड़ी होगी। नई प्रणाली व्यक्तियों को अपना डेटा भरने की अनुमित देगी, जिसका ऑडिट किया जाएगा और इसमें सामाजिक-आर्थिक पैरामीटर शामिल होंगे। सरकार का लक्ष्य एक ऐसी प्रणाली बनाना है जहां चुनाव आयोग किसी व्यक्ति के 18 वर्ष का होने या किसी मृत व्यक्ति को मतदाता सूची से हटाने पर स्वचालित रूप से मतदाता कार्ड की जानकारी प्राप्त कर ले। जनगणना डेटा नीति निर्माताओं और विकास योजनाकारों के लिए बहुमूल्य जानकारी प्रदान

करता है, और डेटा की ऑनलाइन उपलब्धता से शोधकर्ताओं को लाभ होगा। मंत्री ने जवाबदेही के लिए जियोफेंसिंग के साथ उन्नत एसआरएस मोबाइल एप्लिकेशन के महत्व पर जोर दिया। विकास योजना डेटा-संचालित होनी चाहिए, और जनगणना डेटा विभिन्न क्षेत्रों के लिए नीतियां बनाने में मदद करता है।

## 2. अंतर्राष्ट्रीय

#### 2.1 दुबई वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में इंडेक्स 2023 में भारतीय हस्तशिल्प की चमक: रचनात्मकता और शिल्प कौशल का प्रदर्शन

दुबई में INDEX 2023 प्रदर्शनी में भारतीय हस्तशिल्प सुर्खियां बटोर रहे हैं। विभिन्न परिषदों द्वारा आयोजित इंडिया पवेलियन में 29 निर्यातकों ने घर की सजावट, फैशन, जीवन शैली, फर्नीचर और वस्त्रों में उत्पादों की एक विस्तृत श्रृंखला का प्रदर्शन किया है। हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) वैश्विक स्तर पर भारतीय हस्तशिल्प को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है, अंतरराष्ट्रीय खरीदारों को भारतीय कारीगरों से जोड़ती है। इंडेक्स 2023 में भारतीय हस्तशिल्प की उपस्थिति उनके महत्व पर प्रकाश डालती है और दुनिया भर के व्यवसायों का ध्यान आकर्षित करती है। प्रदर्शनी का समापन 25 मई को होगा।

### 2.2 बांग्लादेश म्यांमार से ड्रग्स और आतंकवादी समूहों के खिलाफ सीमा सुरक्षा को मजबूत करेगा

बांग्लादेश ने ड्रग्स के प्रवेश और आतंकवादी समूहों के आंदोलन को रोकने के लिए म्यांमार के साथ अपनी सीमा पर सुरक्षा को मजबूत करने की योजना बनाई है। सरकार पेट्रोलिंग, खुफिया निगरानी और चेक पोस्ट की संख्या बढ़ाएगी। ड्रग्स और हथियारों की बरामदगी के प्रयासों के साथ रोहिंग्या शिविरों में अपराध पर भी नकेल कसी जाएगी। म्यांमार से घुसपैठ रोकने के लिए बॉर्डर गार्ड्स बांग्लादेश (बीजीबी) को मजबूत किया जाएगा।

### 2.3 यूके ने अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए पारिवारिक प्रवासन पर प्रतिबंध लागू किया

ब्रिटेन समग्र शुद्ध प्रवासन को कम करने के अपने प्रयासों के तहत अंतरराष्ट्रीय छात्रों के परिवार के सदस्यों के प्रवास को सीमित करने की योजना बना रहा है। प्रधान मंत्री ऋषि सनक का लक्ष्य कानूनी प्रवासन को कम करना है और विभिन्न विकल्पों पर विचार कर रहा है। देश में काम खोजने के साधन के रूप में छात्र वीजा के दुरुपयोग को रोकने के लिए, नए उपाय मुख्य रूप से स्नातकोत्तर छात्रों को प्रभावित करेंगे, अनुसंधान कार्यक्रमों पर उन लोगों को छोड़कर। सरकार ने देश में प्रवेश करने वाले छात्र आश्रितों की संख्या में उल्लेखनीय वृद्धि देखी है। ये बदलाव जनवरी में प्रभावी होंगे। इसके अतिरिक्त, अंतर्राष्ट्रीय छात्र अब अपनी पढ़ाई पूरी करने से पहले छात्र मार्ग से कार्य मार्गों पर स्विच नहीं कर पाएंगे।

### 2.4 बांग्लादेश को भारत से 20 ब्रॉड गेज लोकोमोटिव प्राप्त हुए, जिससे रेलवे की क्षमता और दक्षता में वृद्धि हुई

प्रधान मंत्री शेख हसीना की भारत यात्रा के दौरान की गई प्रतिबद्धता को पूरा करते हुए बांग्लादेश को भारत से 20 ब्रॉड गेज लोकोमोटिव प्राप्त हुए हैं। लोकोमोटिव यात्री और मालगाड़ी संचालन को संभालने में बांग्लादेश रेलवे की क्षमता और दक्षता को बढ़ाएंगे। हैंडओवर दर्शन-गेडे इंटरचेंज पॉइंट पर हुआ और भारत के रेल मंत्री द्वारा वस्तुतः हरी झंडी दिखाई गई। दोनों देशों के रेल मंत्रियों ने द्विपक्षीय व्यापार के लिए रेल कनेक्टिविटी के महत्व पर जोर दिया और रेलवे क्षेत्र में आगे सहयोग के लिए अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की। दोनों देशों के बीच विभिन्न रेल लाइनें पहले से ही चालू हैं, और अतिरिक्त सीमा पार रेल परियोजनाएं चल रही हैं। भारत सरकार ने बांग्लादेश के साथ रेलवे नेटवर्क के विद्युतीकरण के अपने अनुभव को साझा करने की भी पेशकश की। भारत और बांग्लादेश के बीच द्विपक्षीय विकास साझेदारी में 1.69 बिलयन अमरीकी डालर से अधिक की रेलवे क्षेत्र की परियोजनाएं शामिल हैं। लोकोमोटिव बांग्लादेश में माल और यात्री ट्रेन सेवाओं को बेहतर बनाने में योगदान देंगे।

#### 2.5 पीएम मोदी ने भारत-ऑस्ट्रेलिया संबंधों को बढ़ावा दिया: सिडनी में प्रमुख सीईओ और हस्तियों से मुलाकात की

प्रधान मंत्री मोदी ने ऑस्ट्रेलिया की अपनी आधिकारिक यात्रा के हिस्से के रूप में सिडनी का दौरा किया, जहां उन्होंने प्रमुख ऑस्ट्रेलियाई सीईओ से मुलाकात की और दोनों देशों के बीच अक्षय ऊर्जा, निवेश और खनन जैसे सहयोग के विभिन्न क्षेत्रों पर चर्चा की। भारत-ऑस्ट्रेलिया संबंधों को मजबूत करने के लिए उन्होंने ऑस्ट्रेलियाई हिस्तियों के साथ अलग-अलग बैठकें भी कीं। यह यात्रा पीएम मोदी की ऑस्ट्रेलिया की दूसरी यात्रा है, और उनकी ऑस्ट्रेलियाई पीएम और गवर्नर जनरल के साथ द्विपक्षीय बैठकें होनी हैं।

#### 2.6 आईएमएफ ने श्रीलंका में सकारात्मक व्यापक आर्थिक विकास को स्वीकार किया: यात्रा का समापन

आईएमएफ के अधिकारियों ने श्रीलंका का दौरा किया और मध्यम मुद्रास्फीति, स्थिर विनिमय दर और विदेशी मुद्रा भंडार में वृद्धि सिहत सकारात्मक व्यापक आर्थिक विकास को स्वीकार किया। आईएमएफ कार्यक्रम लक्ष्यों को पूरा करने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता की सराहना की गई। ऋण पुनर्गठन वार्ता चल रही है, और ऋण स्थिरता के लिए समय पर समझौते महत्वपूर्ण हैं। आईएमएफ टीम ने निरंतर सुधारों और समय पर कार्यक्रम कार्यान्वयन की आवश्यकता पर जोर देते हुए विभिन्न हितधारकों के साथ काम किया। मार्च में, IMF ने श्रीलंका के लिए 3 बिलियन डॉलर के वित्तपोषण पैकेज को मंजूरी दी।

### 2.7 श्रीलंका की मुद्रास्फीति अप्रैल 2023 में 33.6% तक कम हुई: आर्थिक संकट और खाद्य कीमतों में कमी

अप्रैल 2023 में, श्रीलंका की मुद्रास्फीति की दर पिछले महीने के 49.2% से घटकर 33.6% हो गई। गिरावट का श्रेय खाद्य कीमतों में कमी और डॉलर के मुकाबले रुपये की मजबूती को दिया जाता है। आर्थिक कुप्रबंधन और COVID-19 के प्रभाव के कारण श्रीलंका दशकों में अपने सबसे खराब वित्तीय संकट का सामना कर रहा है।

### 2.8 भारत-अमेरिका कार्यकारी समूह शिक्षा और कौशल विकास सहयोग को बढ़ावा देता है

भारत और अमेरिका ने इन क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए शिक्षा और कौशल विकास पर भारत-अमेरिका कार्य समूह की शुरुआत की है। कार्य समूह का उद्देश्य अकादिमक और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देना, शैक्षिक गुणवत्ता में सुधार करना, नवाचार और ज्ञान-साझाकरण को बढ़ावा देना और कौशल अंतराल को संबोधित करना है। उन्होंने व्यावसायिक शिक्षा, उद्योग संरेखण, प्रमाणन और मान्यता तंत्र जैसे विभिन्न विषयों पर चर्चा की। सहयोग में छात्रों और संकायों का आदान-प्रदान, संयुक्त अनुसंधान कार्यक्रम और विश्वविद्यालयों और कॉलेजों के बीच सहयोगी परियोजनाएं शामिल हैं। निजी क्षेत्र और सार्वजनिक-निजी भागीदारी के साथ जुड़ाव के महत्व को भी स्वीकार किया गया। दोनों पक्षों ने वीजा सुविधा की आवश्यकता पर जोर दिया और शिक्षा और कौशल विकास में सहयोग को मजबूत करने के लिए अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की।

### 2.9 कतर आर्थिक मंच 2023: वैश्विक व्यापार जगत के नेताओं ने तीसरे संस्करण के लिए दोहा में बैठक की

ब्लूमबर्ग द्वारा संचालित कतर इकोनॉमिक फोरम, 23-25 मई, 2023 तक अपने तीसरे संस्करण के लिए दोहा में वैश्विक व्यापार जगत के नेताओं को बुलाएगा। इस आयोजन का उद्देश्य वित्त, ऊर्जा, स्वास्थ्य सेवा और प्रौद्योगिकी में प्रगति और भविष्य के विकास पर उनके प्रभाव का पता लगाना है। . सरकारी अधिकारियों, सीईओ, निवेशकों और विभिन्न क्षेत्रों के प्रभावशाली लोगों सहित 1,000 से अधिक व्यापारिक नेता भाग लेंगे।

#### 3. व्यवसाय

#### 3.1 किसी दस्तावेज की आवश्यकता नहीं: पीएनबी ने 2,000 रुपये के नोट बदलने की अनुमति दी, आरबीआई ने छपाई रोकी

पीएनबी दस्तावेजों के बिना 2,000 रुपये के नोटों के आदान-प्रदान की अनुमित देने में एसबीआई का अनुसरण करता है। आरबीआई ने अपना लक्ष्य हासिल करने के बाद 2018-19 में 2,000 रुपये के नोटों की छपाई बंद कर दी थी। निजी जानकारी मांगने वाले फॉर्म के वायरल होने के बाद पीएनबी ने नोट बदलने के लिए दिशानिर्देश जारी किए. कोई आधार कार्ड या फॉर्म की आवश्यकता नहीं है। आरबीआई ने 2,000 रुपये के नोट चलन से वापस लिए, बैंकों को इन्हें जारी न करने की सलाह दी।

#### 3.2 बड़ा कदम: केंद्र ने ग्रीन शिपिंग और पोर्ट डिजिटाइजेशन को बढ़ावा देने के लिए 30% वित्तीय सहायता की पेशकश की

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय के दूसरे चिंतन शिविर के दौरान घोषित ग्रीन शिपिंग को बढ़ावा देने के लिए केंद्र 30% वित्तीय सहायता प्रदान करेगा। अन्य घोषणाओं में टग्स की खरीद, हरित हाइड्रोजन हब का विकास, पिरभ्रमण के लिए एकल-खिड़की पोर्टल की स्थापना और बंदरगाहों को स्मार्ट बंदरगाहों में बदलने की योजना शामिल है। हाल ही में लॉन्च किए गए हरित सागर दिशानिर्देशों का उद्देश्य शून्य अपशिष्ट निर्वहन को प्राप्त करना और बंदरगाह संचालन में पर्यावरण निगरानी को बढ़ावा देना है। भारतीय बंदरगाह सक्रिय रूप से हरित पहलों को अपना रहे हैं और अपनी मांग से अधिक नवीकरणीय ऊर्जा पैदा कर रहे हैं।

### 3.3 जलवायु परिवर्तन का मुकाबला करने में ग्रामीण समुदायों की भूमिका: जी20 बैठक से अंतर्दृष्टि

जी20 देशों को जलवायु परिवर्तन और जैव विविधता के नुकसान को सामूहिक रूप से संबोधित करने की आवश्यकता है। केंद्रीय मंत्री किपल मोरेश्वर पाटिल ने पर्यावरण की रक्षा में ग्रामीण समुदायों को शामिल करने के महत्व पर जोर दिया। जलवायु परिवर्तन के प्रभाव ग्रामीण आजीविका के लिए चुनौतियां पैदा करते हैं, और विनाशकारी परिणामों के बारे में जागरूकता बढ़ाना महत्वपूर्ण है। भारत, अपनी स्थायी प्रथाओं के लिए जाना जाता है, नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं को बढ़ावा देता है और पर्यावरणीय गतिविधियों में ग्रामीण समुदायों को शामिल करता है। पंचायती राज मंत्रालय सतत विकास लक्ष्यों के स्थानीयकरण का नेतृत्व कर रहा है।

### 4. खेल

# 4.1 Kabaddi Kicks off Khelo India University Games 2022 in Uttar Pradesh at Gautam Buddha Nagar

कबड्डी ने गौतम बुद्ध नगर में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 उत्तर प्रदेश (KIUG22UP) की शुरुआत की। खेलों में 200 विश्वविद्यालयों के 4000 से अधिक एथलीटों ने भाग लिया। उद्घाटन के दिन एक सांस्कृतिक कार्यक्रम दिखाया गया था और इसमें विभिन्न गणमान्य व्यक्तियों और एथलीटों ने भाग लिया था। चार कबड्डी खेल हुए, एबीवीवीयू चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जींद से हार गया। महिला वर्ग में एचपी यूनिवर्सिटी ने एचसीवाई यूनिवर्सिटी दुर्ग को हराया। आदमस विश्वविद्यालय कोलकाता को चोटों का सामना करना पड़ा और पुरुष वर्ग में गुरु काशी विश्वविद्यालय, तलवंडी साबो से हार गए। कोटा विश्वविद्यालय एसआरएम विश्वविद्यालय, चेन्नई के खिलाफ विजयी हुआ। दूसरे दिन बास्केटबॉल और कबड्डी प्रतियोगिताएं होंगी। अन्य खेल लखनऊ में शुरू होंगे।

#### 4.2 खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022: इंटेंस ईस्ट बनाम वेस्ट शोडाउन के लिए टेबल टेनिस चैंपियनशिप सेट

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स ने एथलीटों के बीच मनोबल को बढ़ाते हुए कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में खेलों को पुनर्जीवित किया है। आगामी खेलों में टेबल टेनिस की स्पर्धाओं में कड़ी प्रतिस्पर्धा देखने को मिलेगी, जिसमें पुरुष वर्ग में पूर्व की टीमों का दबदबा होगा और मिहला वर्ग में विभिन्न क्षेत्रों के विश्वविद्यालयों का मिश्रण होगा। टीमें ग्रुप चरणों में प्रतिस्पर्धा करेंगी, जिसके बाद नॉकआउट राउंड होंगे, जिससे कार्टर फाइनल, सेमीफाइनल और फाइनल होंगे। खेल उत्तर प्रदेश के चार शहरों में होंगे।

#### 4.3 अस्मिता डे: साइकिल मैकेनिक की बेटी से आकांक्षी ओलंपिक जुडोका तक

त्रिपुरा के एक साइकिल मैकेनिक की बेटी अस्मिता डे एक जुडोका के रूप में अपने सपनों को साकार कर रही हैं। वर्तमान में भोपाल में SAI क्षेत्रीय केंद्र में प्रशिक्षण ले रही है, उसका लक्ष्य ओलंपिक में भारत के लिए पदक जीतना है। अस्मिता पहले ही खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में स्वर्ण पदक जीतने सहित पिछली प्रतियोगिताओं में सफलता हासिल कर चुकी हैं। वह खेलो इंडिया गेम्स को अवसर प्रदान करने का श्रेय देती हैं और भोपाल एसएआई केंद्र में सुविधाओं की प्रशंसा करती हैं। अस्मिता भारतीय जुडोका अवतार सिंह और जापानी जूडो स्टार उता आबे से प्रेरणा लेती हैं।

#### 4.4 भारतीय एथलीट नीरज चोपड़ा ने जेवलिन थ्रो रैंकिंग में विश्व नंबर एक के रूप में इतिहास रचा

भारतीय एथलीट नीरज चोपड़ा भाला फेंक में विश्व के नंबर एक स्थान पर पहुंचने वाले पहले भारतीय ट्रैक और फील्ड एथलीट बन गए हैं। उन्होंने ग्रेनेडा के एंडरसन पीटर को पीछे छोड़ दिया और 1,455 अंकों के साथ शीर्ष स्थान हासिल किया। इस उपलब्धि को चोपड़ा के लिए एक उत्साह के रूप में देखा जा रहा है, जो 2023 एथलेटिक सीजन की तैयारी कर रहे हैं। ट्विटर उपयोगकर्ताओं और एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया ने उनकी उल्लेखनीय उपलब्धि को पहचानते हुए उनकी सफलता का जश्न मनाया।

### 5. विज्ञान-प्रौद्योगिकी

#### 5.1 डिजिटल इंडिया अधिनियम: डिजिटल नागरिकों के अधिकारों की रक्षा करना और नवाचार को बढ़ावा देना

डिजिटल इंडिया अधिनियम का उद्देश्य मौजूदा आईटी अधिनियम को बदलना और नवाचार को बढ़ावा देते हुए डिजिटल नागरिकों के अधिकारों की रक्षा के लिए एक मजबूत कानूनी ढांचा प्रदान करना है। यह ऑनलाइन अपराधों को संभालने के लिए विशेष तंत्र की आवश्यकता को संबोधित करता है और इसमें वैश्विक मानक साइबर कानून शामिल हैं। दुनिया के सबसे बड़े डिजिटल रूप से जुड़े लोकतंत्र के रूप में भारत ने डिजिटल प्रौद्योगिकियों में महत्वपूर्ण वृद्धि देखी है, लेकिन वर्तमान आईटी अधिनियम में उपयोगकर्ता अधिकारों और सुरक्षा के प्रावधानों का अभाव है। अधिनियम इन चुनौतियों का समाधान करने और भविष्य की प्रौद्योगिकियों को आकार देने का प्रयास करता है।